Les autres expressions du même passage ne sont que le commentaire de cette belle et sublime doctrine. C'est ainsi que le premier des vicaires de Jésus-Christ sur cette terre a établi le grand principe de l'origine divine du Pouvoir et les devoirs qui en résultent.

Mais son confrère dans la principauté sacrée du collège apostolique, saint Paul, a mis dans un jour plus lumineux et plus éclatant encore la même doctrine. Le premier des théologiens du christianisme s'est montré aussi à cette occasion le premier de ses publicistes et de ses philosophes; en l'écoutant, on croirait entendre l'auteur et le législateur suprême de la société

humaine, Dieu lui-même. Car voici ses graves et éloquentes paroles :

« Que toute âme soit soumise aux puissances supérieures, car il n'est nulle puissance qui ne soit de Dieu, et tout ce qui est, a été ordonné par Dieu ; c'est pourquoi qui résiste à la puissance, résiste à l'ordre de Dieu ; et ceux qui résistent attirent sur eux la damnation. Car les Princes ne sont pas à craindre pour ceux qui font de bonnes œuvres, mais pour ceux qui en commettent de mauvaises. Veux-tu donc ne pas craindre l'autorité ? Fais le bien, et tu n'auras que des éloges de sa part. Car le Prince est le ministre de Dieu pour le bien. Si tu fais le mal, tu auras raison de craindre ; car ce n'est pas sans motif qu'il porte le glaive : dans sa qualité de ministre de Dieu, il est le vengeur de Dieu dans sa colère contre celui qui fait le mal. De là la nécessité ou l'obligation pour vous tous d'être soumis non-seulement pour éviter la colère, mais encore pour accomplir un devoir de conscience. Si vous leur payez le tribut, ce n'est qu'à ce même titre qu'ils sont les ministres de Dieu, ayant besoin de ce subside pour faire le bien et le servant en cela même. Rendez-donc à tous ce qui leur est dû : à qui le tribut, le tribut ; à qui le subside, le subside ; à qui la crainte, la crainte ; à qui l'honneur, l'honneur (1). »

(1) « Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit : non est enim potestas nisi a Deo : quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt ; nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem ? Bonum fac : et habebis laudem ex illa :

C'est donc, comme on le voit, par plusieurs arguments que saint Paul aussi prouve dans ce passage qu'il faut obéir aux princes et aux magistrats, et se soumettre aux lois de l'ordre civil (1).

Le premier est, parce que toute puissance, et par conséquent celle des princes, n'est pas une institution de l'homme, et moins encore une institution de Satan, comme l'ont enseigné les Manichéens anciens et modernes; mais qu'elle est une institution de Dieu : *Non est potestas nisi a Deo.*

Le second argument, c'est parce que la société ou le monde moral a été institué et établi par Dieu, aussi bien que le monde physique; car Dieu est auteur de

« Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris,
 « time : non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister
 « est : vindex in iram ei, qui malum agit. Ideo necessitate
 « subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter
 « conscientiam. Ideo enim et tributa præstatis; ministri enim
 « Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus
 « debita : cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui
 « timorem, timorem; cui honorem, honorem (*Ad. Rom.*, XIII). »

(1) Par les détails auxquels l'Apôtre descend, il est évident, dit saint Basile, cité par A Lapidé, que, dans cet admirable passage de son épître, tout en ayant établi la doctrine évangélique touchant le pouvoir en général, saint Paul a eu particulièrement en vue les devoirs des sujets à l'égard des puissances séculières; car ce sont ces puissances dont l'épée *commande la peur*, et c'est à elles qu'on *paye les tributs et les impôts*, et que par conséquent honorer ces puissances et leur obéir, dans tout ce qui n'est pas contraire à la loi de Dieu, est pour toute âme chrétienne un devoir de conscience, un devoir sacré. *Sæculares enim magistratus hic intelligere Apostolum patet, quia his voluntur tributa et vectigalia, quæ hisce potestatibus solum jabet ipse. Ita S. Basilii de Const. monast. c. 23 (A Lapidé, in XIII Rom.).* »

tout ordre, et tout ce qui est dans l'ordre est l'œuvre de Dieu : *Quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt* (1).

Par cet argument de saint Paul, même les puissances des peuples gentils, en tant qu'elles maintiennent ces peuples dans l'ordre, sont le résultat de l'ordonnance de Dieu ; afin que les hommes ne tombent pas dans l'abîme de la barbarie et ne se détruisent pas en se dévorant mutuellement, comme les bêtes fauves et les poissons. Par ce même argument, l'Apôtre a établi que ces puissances sont dans l'exigence de la nature et sont distribuées avec un ordre admirable de subordination des inférieurs envers les supérieurs, sous l'empire suprême de Dieu.

Les puissances civiles, dit ici A Lapidé, « ne sont « pas ordonnées de la même manière que les choses « du monde naturel, ni comme les rassemblements des « ours et des lions, auxquelles l'homme est obligé de « faire la guerre ; mais à la manière dont se font les « lois, auxquelles il n'est permis à personne de résister.